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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В последние 25 – 30 лет учёными-историками созданы

фундаментальные работы по истории интеллигенции, но при этом сюжеты,

связанные с влиянием провинциальных гуманитарных сообществ на

формирование в 1980–1990-е гг. коллективных представлений о прошлом, до сих

пор не стали темой специальных исследований. С начала 1990-х гг. интерес

специалистов сфокусировался на определении места общественных организаций в

образовательной, культурной и общественно-политической сферах жизни страны,

с акцентом на изучении их влияния «на функционирование и развитие городской

жизни»1. При этом большинство авторов обращались либо к дореволюционному

времени, либо к периоду 1920–1950-х гг. Отсутствие исследовательского интереса

к деятельности общественных организаций 1980–1990-х гг. можно объяснить

небольшой удалённостью событий тех лет от дня сегодняшнего и, как следствие,

проявлением устойчивой убеждённости научного сообщества в том, что

монополией на изучение событий недавнего прошлого обладают социологи и

политологи, но никак не историки2. Не разделяя, вслед за И.В. Сибиряковым, этой

точки зрения, мы, используя методы исторического исследования, предприняли

попытку выявить степень участия региональной интеллигенции в процессе

конструирования новых форм и методов трансляции исторической памяти,

оценить роль местных сообществ в формировании городского историко-

культурного пространства.

Ещё в начале 2000-х гг. В.Г. Рыженко зафиксировала произошедшее в

конце 1980-х гг. обособление интеллигентоведения и изучения культуры

российской провинции в качестве отдельных направлений исторических

1 Попов Д.И. Культурно-просветительные общества Сибири в конце XIX – начале XX вв. – Омск: Изд-во ОмГУ,

2006. – С. 20.

2 Сибиряков И.В. Современная российская интеллигенция: феномен «фантомной боли» в условиях

цивилизационного кризиса // Интеллигенция и мир. – 2016. – № 2. – С. 66.
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исследований 3 . Сегодня, когда процессы поиска локальной идентичности и

региональной самобытности продолжают усиливаться, а поколение людей,

воспринимающих события конца 80-х – начала 90-х гг. ХХ в. как

«исторические», достигло трудоспособного возраста, мы считаем возможным

говорить о социокультурном влиянии «перестроечной» интеллигенции на

формирование коллективной памяти поколений.

Другим фактором, обусловившим наш исследовательский интерес к

указанной проблематике, является специфика современной историографической

ситуации, сложившейся в результате ряда произошедших в науке когнитивных

«поворотов»: культурного, антропологического, мемориального. Уверенно можно

говорить об оформлении нового направления развития гуманитарной мысли –

исследований исторической памяти. Распространение и быстрый рост

популярности этого научного направления в России Е.И. Красильникова

связывает с осознанием постсоветским человеком противоречий между

«книжной» историей и «живой» поливариантной исторической памятью

различных сообществ, а также усилением государственной политики памяти в

2000-е гг. 4 Причём в данном контексте локальный материал выглядит даже

выигрышнее общенационального. О деятельности провинциальной

интеллигенции, формах её организации, работе по конструированию в регионах

образов и символов прошлого говорят и пишут меньше, а значит,

исследовательское пространство в большей степени свободно от негативных

публицистических клише вроде «катастройки» или «лихих девяностых». В

научном измерении сибирские сюжеты второй половины ХХ в., касающиеся

формирования региональной идентичности, только обозначили свою нишу в

рамках проблемного поля.

3 Рыженко В.Г. Интеллигенция в культуре крупного сибирского города в 1920-е годы: вопросы теории, истории,

историографии, методов исследования. – Екатеринбург; Омск, 2003. – С. 6.

4 Красильникова Е.И. Помнить нельзя забыть? Памятные места и коммеморативные практики в городах Западной

Сибири (конец 1919 – середина 1941 г.). – Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2015. – С. 5-6.

5

Стоит отметить, что едва ли какой другой период отечественной истории

(кроме разве что событий революций 1917 г. и гражданской войны) вызывает

столь бурные дискуссии и в научном сообществе, и в обществе в целом, как 80–

90-е гг. XX столетия. Некоторые авторитетные публицисты (как правило,

придерживающиеся политических взглядов «левого» толка) и вовсе отказывают

интеллигенции 1980–1990-х гг. в рациональном мышлении, говоря о том, что её

представители не были способны разглядеть «катастрофических посылов

перестройки», поскольку их «зрение было деформировано каким-то

методологическим фильтром» 5 . Стремлением к объективности анализа

современных культурных процессов обосновано наше обращение к теме роли

интеллигенции в формировании исторической памяти. Изучение общественных

организаций и неформальных объединений недавнего прошлого направлено на

выявление ценностных установок современной российской интеллигенции,

оценку её вклада в формирование гражданского общества.

Степень изученности темы. Исторический фон политической, социально-

экономической и культурной жизни перестроечного и постперестроечного

времени показан и раскрыт в исследованиях ведущих российских и зарубежных

историков6. Но в этом массиве работ труды, посвящённые сибирским регионам,

представлены в меньшей степени. Комплексного же изучения влияния сообществ

гуманитарной интеллигенции на формирование общественного коллективного

сознания на материалах сибирских городов-миллионников в период 1980–1990-х

гг. на данный момент не предпринималось. Поэтому стратегическим замыслом

для нас стало создание работы, предполагающей соединить социокультурную

историю интеллигенции с проблемой конструирования исторической памяти.

Работа по изучению влияния гуманитарной интеллигенции на

формирование, трансформацию и трансляцию исторической памяти требует

5 Кара-Мурза С.Г. Интеллигенция в перестройке: отход от норм рационального мышления. Гипостазирование //

Социально-гуманитарные знания. – 2003. – № 1. – С. 130.

6 См. Пихоя Р.Г. Москва. Кремль. Власть. Две истории одной страны. Россия на изломе тысячелетий. 1985–2005. –

М.: Русь-Олимп: Астрель: АСТ, 2007. – 554 с.; Brown A. Seven years that changed the world: perestroika in perspective.

– Oxford; New York: Oxford univ. press, 2008. – 350 p.
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обращения сразу к нескольким проблемным блокам современной гуманитарной

науки. Степень изученности темы будет раскрыта в рамках проблемно-

хронологического принципа. В сибирской историографии данный принцип

характерен для модели, результативно апробированной профессором В.Г.

Рыженко в ходе подготовки и защиты докторской диссертации 7 . Он же был

использован и в работах её учеников А.А. Урванцевой8, Е.В. Соколовой9, А.В.

Жидченко10, В.С. Кузеванова11, чьи диссертационные исследования посвящены

вопросам теории истории и практик городской повседневности. Фиксация

примеров успешного применения проблемно-хронологического принципа вместе

с приверженностью исследовательской программе, разрабатываемой В.Г.

Рыженко на протяжении последних 30 лет, позволяют нам построить

историографический обзор именно по такой схеме.

В первый проблемный блок входят труды, посвящённые социокультурной

истории интеллигенции. Попытки раскрыть и исследовать процессы

формирования и развития советской интеллигенции предпринимались ещё в 1970-

е гг. Член-корреспондент АН СССР М.Н. Руткевич особое внимание уделял росту

профессиональных отрядов интеллигенции, процессам их воспроизводства и

пополнения через высшую школу. Типологически он выделял производственную,

медицинскую, педагогическую, культурно-просветительскую, художественную,

административную, научную и военную интеллигенцию12. Во второй половине

7 Рыженко В.Г. Интеллигенция в культуре крупного сибирского города в 1920-е годы: вопросы теории, истории,

историографии, методов исследования: дис. … д-ра ист. наук. – Екатеринбург, 2004. – 332 с.

8 Урванцева А.А. Институты трансляции изобразительного искусства в социальной истории современного города

(на материалах Омска и Новосибирска. Конец XX – начало XXI вв.): автореф. дис. … канд. ист. наук. – Омск, 2008.

– 22 с.

9 Соколова Е.В. Формирование культурного пространства малых городов среднего Прииртышья в 1920–1980-е гг.:

автореф. дис. … канд. ист. наук. – Омск, 2008. – 26 с.

10 Жидченко А.В. Повседневная жизнь в новом городском районе: проблемы формирования городской среды,

1950–1960-е гг. (локальный аспект): автореф. дис. … канд. ист. наук. – Барнаул, 2013. – 26 с.

11 Кузеванов В.С. Сибирские архитекторы в 1930-е – 1950-е гг.: профессиональная деятельность, социальные

институты и повседневные практики (на материалах Омска и Новосибирска): автореф. дис. … канд. ист. наук. –

Омск, 2015. – 22 с.

12 Руткевич М.Н. Интеллигенция в развитом социалистическом обществе. – М.: Политиздат, 1977. – С. 48-53.
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1980-х – начале 1990-х гг., в связи с демократизацией общественно-политической

жизни, интерес учёных к проблематике генезиса интеллигенции усилился.

Познавательные повороты 1990-х гг., особое внимание к «белым пятнам»

дореволюционной и советской истории выявили очевидные признаки кризиса

советской модели изучения интеллигенции и потребовали перенастройки оптики

исследований. Эти обстоятельства способствовали возникновению в российской

гуманитарной науке в 1990-е гг. новой исследовательской дисциплины –

интеллигентоведения, появившегося изначально как направление в рамках

междисциплинарного проблемного поля. По мнению В.Г. Рыженко, этому

процессу способствовал и пересмотр отношения к краеведению, «которое стало

восприниматься как важный социокультурный феномен и один из сущностных

признаков, характеризующих деятельность интеллигенции»13.

Характеризуя этапы становления нового направления, В.Л. Соскин в

начале 2010-х гг. отмечал, что политика перестройки, произошедший в эти годы

идейный и методологический раскол в среде учёных способствовали локализации

интеллигентоведческих исследований, «ослаблению влияния столиц на

периферию» 14 . Инициаторами утверждения самостоятельного статуса

интеллигентоведения стали исследовательские центры в Иваново и

Екатеринбурге. В 1994 г. при Уральском государственном университете был

организован исследовательский центр «ХХ век в судьбах интеллигенции России»

(под руководством М.Е. Главацкого), просуществовавший до 2006 г.

В 2001 г. по инициативе В.С. Меметова на базе Ивановского госуниверситета был

создан научно-исследовательский институт интеллигентоведения, с 2001 г.

издающий журнал «Интеллигенция и мир».

Отдельным направлением работы данных научных центров в 1990-е гг.

стало изучение культуры российской провинции. Особую роль здесь сыграли

13 Рыженко В.Г. Интеллигенция в культуре крупного сибирского города в 1920-е годы… – Екатеринбург, Омск,

2003. – С. 7.

14 Соскин В.Л. Предисловие // Интеллигенция восточных регионов России в первой половине ХХ века / отв. ред.

В.Л. Соскин. – Новосибирск, 2011. – С. 4-5.
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научно-практические конференции, участие в которых принимали исследователи

из многих регионов России и стран ближнего зарубежья: «Интеллигенция России:

уроки истории и современность» (Иваново, 1994), «Интеллигенция, провинция,

отечество. Проблемы истории, культуры, политики» (Иваново, 1996) 15 ,

тематические конференции центра «ХХ век в судьбах интеллигенции России»

(проводились с 1994 по 2004 г. ежегодно, за исключением 1995 г.).

Формирование и развитие исследовательских практик изучения

интеллигенции в Западной Сибири связано в первую очередь с деятельностью

сектора истории социально-культурного развития Института истории Сибирского

отделения Российской академии наук (Новосибирск). Для коллектива учёных под

руководством В.Л. Соскина долгие годы приоритетными были вопросы теории и

методологии культуры. Во второй половине 1980-х – начале 1990-х гг. Е.Г.

Водичев и С.А. Красильников скорректировали значительную часть теоретико-

методологической проблематики 16 . Системное видение содержания понятия

«духовный потенциал» было положено в основу соответствующего раздела

комплексной программы по изучению исторического опыта развития культурных

групп Сибири. Избрание в качестве предметов исследований научно-

художественных сегментов сибирской городской культуры, а также нравственно-

этической составляющей «духовного потенциала» сделало закономерным

обращение к характеристике групп основных трансляторов этих культурных

кодов – научно-педагогической и художественной интеллигенции.

Передовой для начала 1990-х гг. стал вариант типологии интеллигенции,

предложенный С.А. Красильниковым на основе социально-политического

15 Интеллигенция России: уроки истории и современность. Тезисы докладов межгосударственной научно-

теоретической конференции. Иваново, 20-22 сентября 1994 г. – Иваново, 1994. – 336 с.; Интеллигенция,

провинция, отечество: проблемы истории, культуры, политики. Тезисы докладов межгосударственной научно-

теоретической конференции. Иваново, 24-25 сентября 1996 г. – Иваново, 1996. – 522 с.

16 Водичев Е.Г. Путь на Восток: формирование и развитие научного потенциала Сибири (середина 50-х –

60-е гг.). – Новосибирск: Экор, 1994. – 202 с.; Красильников С.А. Социально-политическое развитие

интеллигенции Сибири в 1917 – середине 1930-х гг.: автореф. дис. … д-ра ист. наук. – Новосибирск, 1995. –

44 с.
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критерия: лидерная, базисная и маргинальная 17 . Историография советской

интеллигенции была проанализирована В.Л. Соскиным в середине 1990-х гг.18 В

2000-е гг. сотрудниками сектора истории социально-культурного развития ИИ СО

РАН по проблемам истории культуры и интеллигенции Сибири ХХ в. было

создано несколько монографий и коллективных сборников, опубликованы

десятки статей в научных журналах и тезисы в сборниках конференций19.

История сообществ сибирской интеллигенции ХХ в. в середине 1990-х гг.

заинтересовала и омских учёных, приоритетными для которых стали

историографические аспекты формирования научных школ20, вопросы теории и

практики городоведения21, проблемы самоидентификации интеллигенции22 и её

17 Красильников С.А. Социальная типология интеллигенции в первое послеоктябрьское десятилетие // Актуальные

проблемы истории Советской Сибири / отв. ред. В.И. Шишкин. – Новосибирск, 1990. – С. 172-176.

18 Соскин В.Л. Современная историография советской интеллигенции России. – Новосибирск: НГУ, 1996. – 80 с.

19 Культура и интеллигенция сибирской провинции в ХХ веке: теория, история и практика / отв. ред. С.А.

Красильников. – Новосибирск, 2000. – 234 с.; Культура и интеллигенция сибирской провинции в годы «Великого

перелома» / отв. ред. С.А. Красильников. – Новосибирск, 2000. – 175 с.; Власть и интеллигенция в сибирской

провинции (1933–1937 гг.) / сост. С.А. Красильников, Л.И. Пыстина, Л.С. Пащенко. – Новосибирск, 2004. – 343 с.

Советская региональная культурная политика: проблемы изучения / отв. ред. С.А. Красильников. – Новосибирск,

2004. 236 с.; Соскин В.Л. Российская советская культура. Очерки социальной истории. Новосибирск, 2004. – 452 с.;

Куперштох Н.А. Научные центры Сибирского отделения РАН / отв. ред. В.А. Ламин, В.Д. Ермиков. –

Новосибирск, 2006. – 441 с.; Красильников С.А, Пыстина Л.И., Ус Л.Б., Ушакова С.Н. Интеллигенция Сибири в

первой трети ХХ века: статус и корпоративные ценности. – Новосибирск: ИД «Сова», 2007. – 310 с.; Российская

академия наук. Сибирское отделение. Исторический очерк / Е.Г. Водичев, С.А. Красильников, В.А. Ламин и др. /

отв. ред. Н.Л. Добрецов, В.А. Ламин. – Новосибирск, 2007. – 510 с.; Общество. Интеллигенция. Репрессии / отв.

ред. В.Л. Соскин. – Новосибирск, 2009. – 376 с.

20 Рыженко В.Г., Колеватов Д.М. Творческое наследие учёных-гуманитариев в меняющихся реалиях сибирской

провинции ХХ в. (Историко-культурологические подступы к проблеме) // Локальные культурно-исторические

исследования: теория и практика / под ред. В.П. Корзун. – Омск, 1998. – С. 138-167; Рыженко В.Г., Назимова В.Ш.

Культура и интеллигенция региона в экстремальных условиях ХХ в.: Опыт историко-культурологического анализа

(к историографии и методологии проблемы) // Гуманитарное знание. Сер. «Преемственность». – Вып. 4. – Омск,

2000. – С. 112-121.

21 Рыженко В.Г., Назимова В.Ш. Историко-культурологические подходы к изучению российского города ХХ в. (к

проблеме преемственности в науке) // Городская культура Сибири: традиции и новации. – Новосибирск, 2002. – С.

66-85; Рыженко В.Г., Назимова В.Ш., Алисов Д.А. Пространство советского города (1920-е – 1950-е гг.):

теоретические представления, региональные социокультурные и историко-культурологические

характеристики (на материалах Западной Сибири). – Омск, 2004. – 292 с.
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взаимоотношений с властью23. Развитию этих исследовательских направлений в

значительной мере способствовала организаторская и исследовательская

активность сотрудников Сибирского филиала Российского института

культурологии (СФ РИК) 24 и кафедры современной отечественной истории и

историографии Омского государственного университета. В основу

методологической опоры практически всех совместных проектов филиала,

кафедры, а также Сибирского отделения РАН был положен принцип

междисциплинарности. С 1995 по 2012 г. в Омске регулярно проводились

всероссийские научные конференции «Культура и интеллигенция России». С 1999

по 2015 г. на базе СФ РИК издавался периодический междисциплинарный журнал

«Культурологические исследования в Сибири».

Существенным шагом в изучении интеллигенции Западной Сибири второй

половины ХХ в. стали работы В.П. Корзун и её учеников25. Научные сообщества

рассматриваются этими авторами на стыке историографии, науковедения и

культурологии. На рубеже 2000–2010-х гг. на фоне общего усиления интереса к

персональной истории увеличилось количество публикаций биографического

22 Левина Ж.Е. Художественная интеллигенция Западной Сибири (конец 20-х – 30-е годы XX века): дис. … д-ра

ист. наук. – Санкт-Петербург, 2007. – 525 с.

23 Сизов С.Г. Интеллигенция и власть в советском обществе в 1946 – 1964 гг. (на материалах Западной Сибири). −

В 2-х ч. – Ч. 1. «Поздний сталинизм» (1946 – март 1953 гг.). – Омск: Изд-во СибАДИ, 2001. – 224 с.; – Ч. 2.


[…]


Белый10.

Активную деятельность развернули общественные, ветеранские

организации, информационную поддержку оказывали СМИ. Осенью 1991 г.

курсанты новосибирской военно-патриотической школы «Десант», ветераны

Великой Отечественной войны побывали в Калининской области, в местах, где

сражались сибиряки. После поездки в областном совете ветеранов были

подготовлены сведения о без вести пропавших воинах 22-й Сибирской

гвардейской дивизии. Установленные фамилии были опубликованы в газете

«Советская Сибирь»11.

Работа по созданию памятника проходила в трудных условиях

переходного периода начала 1990-х гг. В ходе поездки К.Б. Пальминой и Г.Н.

Туманика в Красноярск в 1990 г. авторам стало понятно, что получить

необходимый камень в Красноярске не удастся. В результате экономических

реформ 1991–1992 гг. все собранные средства (личные взносы граждан и

поступления от предприятий) – 135 тыс. рублей – обесценились.
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Для авторского коллектива архитекторов эти годы стали поистине

драматическими и даже трагическими. В 1989 г. погиб А.В. Бондаренко. После

того как рухнула последняя надежда получить камень в Красноярске, интерес к

работе стал терять В.М. Галямов. О том непростом этапе в деле создания

мемориального комплекса Г.Н. Туманик пишет: «Где-то в сентябре 1992 года,

когда уже многие и не вспоминали о памятнике, мы начали самостоятельно

продолжать работу, опираясь лишь на внимание и поддержку Новосибирского

отделения Российского фонда культуры»12.

В связи с этими обстоятельствами Г.Н. Туманику пришлось изменить

первоначальный замысел. По сути, это был новый проект, состоящий из трёх

объектов: указателя на Смоленской дороге, часовни и надгробия на месте

братской могилы. Ключевым композиционным элементом нового подхода к

проектированию комплекса стала часовня-обелиск, изначально не

планировавшаяся в качестве основной части мемориала. Часовня как

традиционный русский символ памяти, явившись доминантой мемориальной

композиции, дала новый импульс строительству. Работа по продвижению

мемориала «стала более динамичной и успешной после того, как часовня

появилась в чертежах»13.

В 1993 г., как указано в протоколе заседания президиума Новосибирского

отделения фонда культуры, «титанические усилия К.Б. Пальминой закончились

очень важным решением»: в Томске Советом Межрегиональной ассоциации

«Сибирское соглашение» (председатель – В.П. Муха, глава администрации

Новосибирской области) было принято решение о поддержке работы по

строительству «Монумента Славы сибирякам, погибшим в годы Великой

Отечественной войны» и выделении 1 млн руб. от каждой территории, входящей

в состав ассоциации, на счёт Новосибирского отделения фонда культуры 14.

Помимо этого были решены вопросы о поставках материалов для строительства.

В ноябре 1993 г. К.Б. Пальмина была командирована Новосибирским отделением

Российского фонда культуры (РФК) в Красноярск «по поводу изготовления камня

для памятника погибшим сибирякам под г. Белым»15.
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В 1994 г. в связи с грядущим 50-летием Победы Новосибирское отделение

обратилось к новому руководителю Российского фонда культуры кинорежиссёру

Н.С. Михалкову с предложением создать в рамках Фонда республиканскую

программу по увековечению памяти погибших сибиряков в годы Второй мировой

войны16. В феврале 1995 г. в газетах «Труд» и «Культура» было опубликовано

открытое письмо Н.С. Михалкова под заголовком «Взываю к памяти», в котором

он призвал всех неравнодушных людей откликнуться и пожертвовать средства на

создание памятника под городом Белый.

В своём открытом письме Н.С. Михалков проводит исторические

параллели, связывая трагедию национального беспамятства с трагедией новой

случившейся в России войны – «чеченской»: «События последних двух месяцев не

дают нам всем покоя: опять на российской земле война с бесчисленными и

бессмысленными жертвами. Гибнут русские ребята и ни в чём не повинные

мирные жители Чечни. И нет числа без вести пропавшим, как нет числа не

преданным земле телам...

Но стоит ли удивляться этому, если до сих пор по-человечески не

захоронены более двенадцати тысяч воинов – добровольцев 6-го Сибирского

корпуса, которые погибли в Великую Отечественную войну на тверской земле

около старинного русского города Белый, защищая Москву?

Сейчас в этих местах рядом с братской могилой возводится часовня во

имя Георгия Победоносца и скромный мемориальный комплекс, призванный

стать, по замыслу инициаторов, памятником всем сибирякам, погибшим на

фронтах Великой Отечественной войны.

Страшно не только писать, но даже просто подумать, что лишь через

50 лет Великой победы бойцы, отдавшие за неё свои жизни, будут достойно

погребены.

Но ещё страшнее то, что захоронение это может не состояться, ибо

делается мемориал на пожертвования энтузиастов, на народные деньги,

которых из-за страшной нестабильности нашей жизни, из-за всепожирающей
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инфляции, из-за безразличного отношения министерских чиновников разного

ранга не хватает для доведения этого святого дела до конца...

В этом году Российский фонд культуры открывает Золотую Книгу

Памяти, в которую будут заноситься имена тех, чьи деяния способствовали

сохранению и приумножению нашего культурного и исторического наследия.

Моя мечта – чтобы одним из первых в Золотой Книге Памяти были

увековечены имена тех, кто вложил душу, сердце, память и средства в создание

мемориального комплекса в городе Белом»17.

К 50-летию Победы завершить строительство мемориала не успели. О

причинах Г.Н. Туманик рассказывает в своей книге. Одной из этих причин стал

срыв поставки камня из Канска. По первоначальному проекту предполагалось,

что все элементы надгробия на месте братского захоронения будут выполнены из

монолитного, цельного камня – красноярского розового сиенита из карьера

«Моховой лог». В связи с вынужденной заменой камня по ходу корректировки

проекта этот камень был заменён чёрным камнем из Канского карьера

(Красноярский край). Часовня-обелиск была выполнена в красном облицовочном

кирпиче с покрытием штукатуркой части поверхностей стен, с использованием

для защиты от дождя медного листа. Однако при строительстве были нарушены

размеры и контуры завершающей части часовни-обелиска, и многое пришлось

исправлять уже на последнем этапе строительства.

Именно в 1995 г. удалось наконец-то изыскать необходимые средства для

завершения строительства мемориального комплекса. В связи с юбилеем Победы

в Великой Отечественной войне Правительством РФ «решено было выделить 550

млн руб. на памятник воинам-сибирякам пол г. Белым»18. Важнейшую роль

сыграла активность К.Б. Пальминой, что отдельно подчеркнула заместитель

председателя президиума Новосибирского отделения РФК Н.И. Никулькова в

своём докладе на заседании Фонда 20 февраля 1996 г.19

Работы по сооружению Мемориального комплекса сибирякам, погибшим

на фронтах Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.

(г. Белый Тверской области), завершились летом 1996 г. Спустя 11 лет одна из
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важнейших программ Советского (Российского) фонда культуры, в которой

участвовали практически все его западносибирские отделения, была реализована.

Сам «мемориальный комплекс всем сибирякам, погибшим на фронтах Великой

Отечественной войны, сооружённый и торжественно открытый 14 августа 1996

года под городом Белый в Тверской области, – одна из наиболее ярких страниц в

возрождении исторической памяти, духовности и высокой нравственности»20.

В 1996 г. члены Новосибирского отделения РФК приняли участие в радио-

и телепередачах, посвящённых истории подвига воинов-сибиряков и создания

мемориала под городом Белый21. В 2002 г. К.Б. Пальминой была написана и

издана книга об истории создания мемориального комплекса22.

С момента открытия мемориального комплекса под городом Белый

прошла уже почти четверть века. Достойный вклад в Победу ратными и

трудовыми подвигами внесли сибиряки. Современники свято чтут их славу и

память. На территории мемориала ежегодно проводятся межрегиональные Дни

памяти. Активное участие в них принимают общественные организации. Во

второй половине 1980-х гг. работу по сохранению и приумножению историко-

культурного наследия активизировали многие культурно-просветительные

организации. Как уже существующие, так и «рождённые перестройкой». Такие

как, например, Советский (Российский) фонд культуры. Создание мемориального

комплекса воинам-сибирякам под городом Белый Тверской области не

единственная успешно воплощённая в жизнь памятная инициатива Российского

фонда культуры в 1980–1990-е гг., но, пожалуй, всё-таки самая значимая и

благородная.
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Приложение № 2

Визуальные материалы

Рис. 1. Начало работ по восстановлению Тарских ворот Омской крепости. Омск,

апрель 1991 г. Фото из архива Омского областного отделения Всероссийского

общества охраны памятников истории и культуры

Рис. 2. Поднятие колоколов на колокольню Никольского Казачьего собора. Омск,

июнь 1991 г. Фото из личного архива А.П. Сорокина
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Рис. 3. Тарские ворота Омской крепости. Благотворительный взнос на

восстановление Тарских ворот: благотворительный билет // Омский областной

совет ВООПИиК; Общественный комитет по восстановлению Тарских ворот. –

Омск, 1991

Рис. 4. Тарские ворота Омской крепости. 2020 г. Фото автора
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Рис. 5. Агитационный листок, призывающий не допустить передачи под нужды

Новосибирской филармонии здания собора Александра Невского / из архивного

фонда К.П. Зайцева // НГА. Ф. 778. Оп. 1. Д. 23. Л. 20

Рис. 6. Работы по восстановлению часовни во имя Святителя и Чудотворца

Николая. Новосибирск, 1993 г. Фото К.Г. Ощепкова
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Рис. 7. Письмо Т.А. Виноградовой с рассказом о её семье. Опубликовано в

журнале «Сибирская горница»

Рис. 8. Мемориальная доска Ю.В. Кондратюку (установлена в 1991 г.) на здании

Музея города Новосибирска по ул. Советская, 24. 2018 г. Фото автора
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Рис. 9. Заседание Президиума Омского отделения Фонда культуры. Омск, 1988 г.

Фото из личного архива Н.А. Томилова

Рис. 10. Г.Н. Туманик, М.Д. Хетчиков, К.Б. Пальмина, А.Ф. Примак в день

поминальных торжеств возле Мемориального комплекса воинам-сибирякам под г.

Белый Тверской области. 2001 г. Фото Д.Ф. Бондаренко-Снитина / Публ.:

Туманик Г.Н. Мемориальный комплекс сибирякам, погибшим на фронтах

Великой отечественной войны 1941–1945 гг. (город Белый Тверской области). Из

истории проектирования и строительства. – Новосибирск, НГАХА, 2006. – 80 с.
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Рис 11. Памятник А.А. Ларионовой в Выставочном сквере Омска (открыт в 2000

г.). 2006 г. Фото автора

Рис. 12. Памятник М.И. Глинке в Новосибирске (открыт в 1998 г.). Фото из

открытых интернет-источников
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Рис. 13. Мемориальная доска Н.М. Ядринцеву (установлена в 1992 г.) на здании

корпуса Омского областного музея изобразительных искусств им. М.А. Врубеля

по ул. Ленина, 23. 2019 г. Фото из фондов Омского государственного историко-

краеведческого музея

Рис. 14. Мемориальная доска Н.Д. Грицюку (установлена в 2001 г.) на здании

жилого дома, где он жил. Новосибирск, Красный проспект, 16. 2018 г. Фото

автора
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Рис. 15. А.В. Ремизов и И.Е. Бродский – участники Всероссийской научной

конференции «Культура и интеллигенция России». Омск, 1995 г. Фото из личного

архива И.Е. Бродского

Рис. 16. Памятный знак И.И. Шпрингеру на территории новой Омской крепости.

Открыт в августе 2000 г. 2005 г. Фото автора
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Рис. 17. Памятник жертвам уфимской железнодорожной катастрофы 1989 г. в

сквере им. Лобкова в Омске. Открыт в июне 2000 г. 2023 г. Фото автора

Рис. 18. Памятник «Жертвам радиационных катастроф» в Нарымском сквере в

Новосибирске. Открыт 26 апреля 1996 г. 2019 г. Фото автора
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Рис. 19. Памятник жертвам политических репрессий в сквере им. Павлика

Морозова в Омске (открыт в 1994 г.). 2015 г. Фото автора

Рис. 20. Памятник жертвам политических репрессий в Нарымском сквере в

Новосибирске (открыт в 2003 г.). 2019 г. Фото автора