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на автореферат диссертации Наумова Сергея Сергеевича на тему

«Гуманитарная интеллигенция как субъект исторической памяти

в пространстве крупных городов Западной Сибири (1985–2000 гг.)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 5.6.1. Отечественная история

Диссертационное исследование С.С. Наумова выполнено на пересечении

нескольких актуальных, интенсивно развивающихся направлений историче-

ской науки. Соискатель обращается к изучению исторической памяти как важ-

нейшего фактора формирования коллективной, в данном случае – региональ-

ной идентичности. При этом в центре внимания автора находится не только

само содержание исторической памяти, но прежде всего деятельность тех, кто

ее формирует, сохраняет и транслирует: региональной гуманитарной интелли-

генции как особой социальной группы с присущими ей формами самосозна-

ния, самоорганизации и социокультурной активности. Новизна представлен-

ного исследования заключается в том, что соискатель объединяет проблемное

поле и методологические подходы интеллигентоведения, локальной истории,

городоведения, а также изучения исторической памяти для решения комплекс-

ной исследовательской задачи – изучения влияния гуманитарной интеллиген-

ции на изменение социокультурного пространства конкретного региона.

Хронологические рамки исследования, выбранные соискателем, охваты-

вают один из самых насыщенных событиями периодов недавней отечествен-

ной истории – с середины 1980-х до конца 1990-х гг. Это позволяет изучить

деятельность интеллигенции по формированию и сохранению коллективной

памяти своих земляков на историческом переломе, когда непрерывно изменя-

лись как социально-политические условия деятельности гуманитарной интел-

лигенции, возможные рамки и формы ее социальной активности, так и содер-

жательное, ценностное наполнение мемориальных нарративов. Территориаль-

ные рамки исследования включают два крупнейших региональных центра За-

падной Сибири: Омск и Новосибирск, каждый из которых, как подчеркивает

автор, претендует на символический статус «сибирской столицы» – а значит,

общественность каждого из них заинтересована в создании и сохранении ло-

кальных «мест памяти».

Комплексный характер исследования подчеркивается структурой исто-

риографического обзора, разделенного соискателем на четыре проблемных

блока: труды по социокультурной истории интеллигенции; по проблематике

исторической памяти; по истории коммемораций в Западной Сибири; и, нако-

нец, по деятельности конкретных культурно-просветительских общественных

организаций региона. Историографический анализ, предпринятый соискате-

лем, подтверждает актуальность выбранной темы.

Источниковую базу исследования составляют источники самых разнооб-

разных типов и видов: как традиционные (нормативно-правовые акты, дело-

производственные документы общественных организаций, источники лич-

ного происхождения, материалы центральной и местной периодической пе-

чати), так и соответствующие современным подходам к изучению социокуль-

турной истории: материалы устной истории, визуальные источники, в том

числе фотоматериалы и картографические материалы, вещественные источ-

ники – разнообразные элементы городской среды от архитектурных сооруже-

ний и мемориальных комплексов до информационных табличек. Анализ этой

источниковой базы в комплексе позволяет проследить как историю деятель-

ности местных сообществ гуманитарной интеллигенции, так и трансформа-

цию социокультурного облика, мемориального пространства городов в про-

цессе и в результате этой деятельности.

Выбор методологии исследования обусловлен ракурсом исследователь-

ского анализа проблемы: соискатель берет за основу функциональный подход

к изучению феномена интеллигенции, определяя важнейшие функции этой со-

циальной группы как воспроизводство человеческого капитала, ретрансляцию

культурных идей, критический отбор социально значимых ценностей.

В своем исследовании С.С. Наумов подробно анализирует деятельность

общественных организаций, которые стали институциональными опорами

формирования локальной исторической памяти: региональных отделений Все-

союзного (Русского) географического общества, Советского (Российского)

фонда культуры, Всероссийского общества охраны памятников истории и

культуры, историко-просветительского и правозащитного общества «Мемо-

риал». Внимание соискателя обращено также к содержательному наполнению

мемориальных инициатив региональной интеллигенции, к репрезентациям

прошлого в локальном пространстве: актуализации образов дореволюционной

истории, переосмыслению исторического опыта ХХ века, общественным дис-

куссиям вокруг «травматических событий» прошлого. Исследована «встреч-

ная активность» интеллигенции и широких общественных кругов: с одной сто-

роны – трансформация профессиональной, просветительской деятельности гу-

манитарной интеллигенции на историческом переломе, с другой – феномен

«обратной связи», реакция общества на изменение исторических нарративов,

пробуждение живой коммуникативной памяти о прошлом.

Наиболее существенные результаты исследования заключаются в следу-

ющем. Автору удается выявить как сильные стороны деятельности гуманитар-

ной интеллигенции по формированию локальных пространств памяти (акти-

визацию исторического просвещения, актуализацию образов и символов про-

шлого, создание новых «мест памяти» и коммуникативных площадок для об-

суждения вопросов «общего прошлого»), так и слабые стороны – мифологиза-

цию истории, неспособность создать последовательную концепцию

исторической памяти. Интересна предложенная автором в заключении работы

периодизация деятельности гуманитарной интеллигенции Западной Сибири

как субъекта исторической памяти: она позволяет оценить стремительный

темп и вектор масштабных социокультурных перемен, которые переживало

тогда не только региональное сообщество, но и весь советский / российский

социум.

Научная значимость работы заключается в том, что соискателем предло-

жена особая модель изучения истории интеллигенции в историко-культуроло-

гическом и городоведческом аспекте – как субъекта исторической памяти, чья

деятельность разворачивается в историко-культурном пространстве регио-

нального центра и ведет к преобразованию этого пространства. Разработанный

соискателем исследовательский подход может быть успешно применен при

изучении развития исторической памяти других регионов России в условиях

структурных социально-политических и социокультурных перемен.

Представленный автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссер-

тационное исследование Наумова Сергея Сергеевича на тему «Гуманитарная

интеллигенция как субъект исторической памяти в пространстве крупных го-

родов Западной Сибири (1985–2000 гг.)» соответствует требованиям Положе-

ния о присуждении ученых степеней, а его автор заслуживает присуждения

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отече-

ственная история (исторические науки).

Я, Леонтьева Ольга Борисовна, даю согласие на обработку моих персональных дан-

ных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела

С.С. Наумова.
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